
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Ufficio Servizi Sociali 

  

Determinazione N. Settore      173 

 

Determinazione N. Generale   532 

 

Data Adozione                          31/10/2023 

 

 

OGGETTO 

INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) PER L’ANNO 2023. 

RIAPERTURA TERMINI 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Area Politiche Sociali 

 

Determinazione N.  del  

 

OGGETTO: INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) PER L’ANNO 2023. 

RIAPERTURA TERMINI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
VISTO il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e le modifiche introdotte allo stesso D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. 

Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del 

responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento 

per la disciplina dei controlli interni; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale n. 22 del 12 dicembre 2022 art. 12 è stata modificata la legge 

regionale n. 5 del 2019 introducendo l’art. 7-bis, comma 4, che istituisce, in via provvisoria e sperimentale 

fino al 31 dicembre 2024, un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia” (IRF), 

finalizzato a facilitare, sotto l’aspetto economico, il miglioramento della qualità della vita dei cittadini 

residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 

 

VISTA la Delibera Giunta Regionale n. 7/12 del 28 febbraio 2023 recante “Linee di indirizzo 2023/2024 per 

la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia (IRF),” con la quale 

sono state approvate le Linee guida contenenti i criteri e le modalità per la concessione del contributo, 

affidandone l’attuazione agli enti locali, i quali provvederanno a adottare propri avvisi rivolti alle persone 

con fibromialgia; 

 
VISTA la delibera n.10/39 del 16/03/2023 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto a modificare le 

linee di indirizzo approvate con la delibera 7/12 del 28/02/2023 provvedendo ad approvare delle nuove Linee 

di indirizzo, con la finalità di semplificare i requisiti per l’ammissione al contributo, stabilendo che le 

persone richiedenti devono essere in possesso della certificazione sanitaria attestante la diagnosi di 

fibromialgia e che la stessa debba essere rilasciata, rispettivamente, entro la data del 12 dicembre 2022 (data 

di entrata in vigore della L.R. n. 22/2022) per l’annualità 2023, ed entro la data del 30 aprile 2024 per 

l’anno 2024;  

 

DATO ATTO che le domande per il riconoscimento del beneficio si presentano al Comune di residenza dal 

1° al 30 aprile di ciascuno degli anni 2023 e 2024 e che lo stesso ente deve presentare il fabbisogno alla 

Direzione generale delle Politiche Sociali entro il 30 giugno di ciascun anno; 

 



VISTO l’art. 47 della Legge Regionale 9 del 23 ottobre 2023 che modifica la Legge Regionale 5/2019 

permettendo ai cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia che nell'anno 2023 non hanno presentato 

la domanda per l'ottenimento dell'IRF entro il termine del 30 aprile, di presentare la domanda entro il 31 

ottobre 2023 al comune di residenza; 

 

CONSIDERATO che, con nota n. 28581 del 26.10.2023, la RAS precisa che i Comuni provvederanno 

all'invio dell'elenco delle domande ammesse, per mezzo della piattaforma SIPSO, entro il 30 novembre 2023 

e che per le nuove domande, le assegnazioni agli enti locali saranno disposte entro l'anno nei limiti della 

restante disponibilità di bilancio e con l'applicazione delle riduzioni di cui alla DGR 10/39 del 2023 ove 

necessario; 

 

RITENUTO pertanto necessario riproporre il bando pubblico e il relativo modulo di presentazione 

dell’istanza con scadenza al 31.10.2023; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a adottare la presente proposta di determinazione; 

 

DATO ATTO CHE con: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29/05/2023 è stato approvato il “Documento Unico Di 

Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. 267/2000)”; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 29/05/2023 è stato approvato il “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023-2025 (Art. 11 D.Lgs. N. 118/2011)”; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 01/08/2022 sono stati approvati il piano esecutivo di 

gestione (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000), piano della performance (art. 10 del d.lgs. n. 150/2009) e 

piano degli obiettivi (art. 197 comma 2, lett. a del d.lgs. n. 267/2000) per il triennio 

2022/2023/2024; 

- Delibera C.C. n. 34 del 01/08/2022 è stato approvato l’assestamento generale di Bilancio e la 

salvaguardia degli equilibri di Bilancio per l'esercizio 2022/2024 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 

193 del D.LGS. n. 267/2000 con variazione di bilancio; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento di contabilità aggiornato con delibera del C.C. n. 5 del 23/02/2022; 

- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

- l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del 

C.C. n.2 del 17/01/2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15/10/2013; 

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con deliberazione 

G.C. n. 38 del 29/03/2021; 

- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023-2025, approvati 

con deliberazione G.C. n. 29 del 21.03.2023; 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 

98 del 01.06.2000; 

- il Decreto del Sindaco n. 9/2023 del 26/09/2023, relativo alla nomina della Responsabile del 

Settore Politiche Sociali e del sostituto; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

DI RIAPRIRE, per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 47 della L.R. 9/2023, i termini per la presentazione delle 

istanze relative alla concessione del sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia 

(IRF); 

 

DI APPROVARE le modifiche: 



- al bando pubblico recante i criteri per la concessione del sussidio regionale “Indennità regionale 

fibromialgia (IRF)” per l’anno 2023, 

- al modulo di richiesta per la concessione del sussidio regionale “Indennità regionale fibromialgia 

(IRF) e al relativo avviso; 

 

DI FISSARE il termine per il ricevimento delle domande al 31.10.2023; 

 

DI PROVVEDERE a pubblicare l’avviso, il bando pubblico e lo schema di domanda all’Albo online, 

nonchè nel sito istituzionale del Comune di Marrubiu (www.comunemarrubiu.it) ai fini di assicurare 

l’opportuna informazione all’utenza interessata; 

DI DARE ATTO che i criteri e l’entità del contributo, secondo quanto indicato nel bando, sono fissati nel 

rispetto delle indicazioni contenute nella delibera di Giunta Regionale n. 10/39 del 16/03/2023; 

 

DI DARE ATTO che: 

- il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D. Lgs. n. 104/2010; 

- ai fini della pubblicità legale sono state assolte le verifiche in materia di protezione dei dati personali ai 

sensi del D. lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, e del Regolamento (UE) 

2016/679 e sono state rispettate le relative garanzie; 

 

 

                                                                                   LA RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                POLITICHE SOCIALI 

                                                                                                   Dott.ssa Lucia Motzo 

 

 

 

 

 

S.V. 

 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

542

INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) PER L’ANNO 2023. RIAPERTURA TERMINI

2023

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

31/10/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ass. Soc. Motzo Lucia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


